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Anotace

Práce se zabývá přiblížením procesu nácviku a následně veřejného přednesu

virtuózních skladeb pro housle, primárně na základě osobních zkušeností autorky.

Nejprve se věnuje definování termínů „virtuozita“ a „virtuózní skladba“ spolu

s přiblížením aspektů virtuozity. Následně se věnuje popisu nácviku virtuózní

skladby, procesu jejího veřejného přednesu a s ním spjatých nejobvyklejších obtíží

spolu s návrhy možných řešení.
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Abstract

The thesis describes the process of practising and public performing of virtuoso

compositions for violin, based on the author’s own experience. At first it defines

the terms of „virtuosity“ and „virtuoso composition“ as well as introducing the

conditional aspects of virtuosity. Then it focuses on describing the process of

practising the virtuoso composition, process of it’s public performance and related

most usual difficulties together with proposals of possible solutions.
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1. Úvod

Spojení problematiky virtuózních skladeb s tématikou jejich nácviku a následně

veřejného přednesu je bezpochyby nesmírně širokým tématem zahrnujícím

nespočet podmíněných faktorů, které definují charakter procesu a podobu

výsledku.

Přesto samotné zaměření se na virtuózní skladby ještě neznamená zásadní

proměnu procesu nácviku a veřejného přednesu oproti obdobné situaci pracující

s jakoukoliv jinou „nevirtuózní“ skladbou. Tato práce tak i přes svou orientaci na

charakter procesu nácviku a veřejného přednesu právě virtuózních skladeb bude

z velké části pracovat s informacemi a přístupy platnými pro práci s libovolným

typem skladeb. Orientace na skladby virtuózního charakteru bude vyjádřena

zaměřením se na některé odlišnosti a specifika práce právě s tímto typem skladeb.

V úvodní kapitole budou definovány pojmy „virtuozita“ a „virtuózní

skladba“ z hlediska historického vývoje jejich významu a současného chápání

těchto termínů. V následující kapitole budou rozebrány jednotlivé aspekty

virtuozity spolu s představením základních houslových virtuózních technik

a některých virtuózních skladeb, tvořících pilíře virtuózní literatury pro housle.

V následující kapitole bude již prostor věnován samotnému nácviku virtuózních

skladeb. Počínaje výběrem a následně prvním seznámením se s dotyčnou skladbou

dojde k postupnému představení jednotlivých fází nácviku s ohledem na výhody

jednotlivých postupů a návrhů některých konkrétních řešení specifických problémů.

Poslední kapitola bude zaměřena na problematiku veřejného přednesu coby

hlavního cíle studia skladby. Na problém bude nahlíženo z hlediska obecných

konceptů snažících se postihnout základní rysy problematiky s následným

zaměřením se na jednotlivé psychologické i fyziologické faktory. Prostor bude

věnován vlivu trémy a dalších stresových faktorů. Popsány budou i některá

z obvyklých doporučení a postupů praktických řešení konkrétních problémů.

I přes zohlednění řady odborně respektovaných názorů na řešení konkrétních

problémů v rámci nácviku a veřejného přednesu virtuózních skladeb jsou
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informace a principy obsažené v práci založené primárně na vlastní zkušenosti

autorky s přípravou a prováděním virtuózních skladeb pro housle.
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2 Definice termínů „virtuozita“ a „virtuózní skladba“

Existuje celá řada definic, snažících se popsat a vysvětlit termín virtuozita. Většina

z nich se shoduje na tom, že virtuozita představuje mimořádnou zdatnost v nějaké

činnosti. Na základě této myšlenky je pak ve vztahu k hudbě možné se pokusit

definovat virtuozitu jako mimořádnou praktickou zdatnost v hudebním umění.

Termín „virtuóz“ vycházející z latinského slova „virtuoso“1 má dlouhou historii.

Počátky širšího využití tohoto slova lze nalézt již během 16. století. Těžiště

významu se v průběhu staletí postupně měnilo od popisu mimořádného či

uznávaného teoretika až k modernějšímu chápání termínu označujícího

mimořádně zdatného „praktika“. Zásadní změna ve vnímání významu tohoto

termínu proběhla právě v přesunu významu z označení velikána teoretického

aspektu ve prospěch označení přeborníka praktického. Dnes termín

„virtuóz“ zpravidla odkazuje k mimořádně zdatnému hudebníkovi, jenž se

dominantně soustředí na sólovou kariéru.

V této práci budeme vycházet z chápání termínu „virtuozita“ coby souboru

praktických dovedností či vybavenosti v hudební oblasti, individuálně dovedené na

výjimečně vysokou úroveň.2

Virtuózní skladbou je pak v této práci myšlena taková skladba, která klade na

interpreta nároky, jež jsou z hlediska profesních standardů v rámci konkrétního

interpretačního oboru považovány za vysoce nadstandardní až limitní, a v náležité

kvalitě 3 je zpravidla realizovatelná jen pro menšinu profesionálních interpretů

dotyčného oboru.

1 Virtuóz.
2 Hodnoceno z hlediska osoby/osob s vysokým stupněm kompetentnosti vzhledem k danému oboru.
3 Blíže bude rozvedeno v kapitole o virtuózních technikách.
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3 Představení a popis „virtuózních“ technik a obecných

aspektů virtuozity v oboru hry na housle

V této kapitole bude přiblížena charakteristika virtuózních technik. Rovněž budou

představeny nejobvyklejší a nejtypičtější virtuózní techniky spolu s dalšími aspekty

spjatými s virtuozitou, nebo ji významnějším způsobem ovlivňujícími.

3.1 Co je virtuózní technika

Houslová hra, podobně jako ostatní instrumentální či vokální obory, je jakýmsi

souborem celé řady navzájem různě provázaných a na sebe navazujících technik

počínaje těmi základními, na které postupně navazují techniky stále obtížnější.

Pro jasnější ilustraci těchto vzájemných vztahů si můžeme představit pyramidu,

jejíž základy jsou tvořeny esenciálními technikami, zcela nezbytnými pro samotnou

možnost vykonávat (ať už v jakékoli podobě) hru na housle. Takovými technikami

jsou třeba správné držení houslí/smyčce, smýkání, dovednost cíleně klást na

hmatník prsty levé ruky. Vyšší patro pomyslné pyramidy navazuje např. výměnami

poloh, pokročilejšími technikami pravé ruky jako spiccato, apod. Každé další patro

přináší náročnější techniky než patro předchozí a pro zvládnutí náročnějších

technik bývá často 4 nutné zvládnout techniky patra předchozího. 5 Virtuózní

techniky pak bývají zpravidla technikami zařaditelnými do nejvyšších pater

pomyslné pyramidy6.

Druhý úhel pohledu, který se do určité míry projevuje při definování toho, co je či

není virtuózní technikou, je pohled „laického diváka“ 7 . Základním faktem je

v tomto případě skutečnost, že ne vše, co je pro houslistu skutečně obtížné tak

4 Ale nikoliv nutně vždy.
5 Přirovnání množiny jednotlivých existujících technik k pyramidě má největší slabinu patrně v tom, že obzvláště

u pokročilejších technik není možné jednoznačně říct, která je obtížnější případně jednodušší. Toto bývá totiž

zpravidla velmi subjektivní. Můžeme se snad odvážit tvrdit, že naučit se přijatelně hrát detaché (jedna ze

základních smyčcových technik) je jednodušší než se podobně přijatelně naučit hrát ricochet (výrazně pokročilá

smyčcová technika), nicméně rozhodnout zda je obtížnější zvládnout zmíněné ricochet nebo sautillé (rovněž velmi

pokročilá smyčcová technika) je již věcí zcela individuální. Jednoduše řečeno, někomu jde snadněji první, jinému

druhé.
6 Ani zde ovšem není situace zcela jednoduchá. Stejné techniky mohou v závislosti na kompozičním využití

dosahovat v různých skladbách odlišné obtížnosti
7 Je pravdou, že v tomto ohledu často nenechávají „laického diváka“ na holičkách ani někteří, pravděpodobně ne

zcela dozrálí, „odborníci“.
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musí i znít nebo vypadat. A naopak, existují techniky, které mohou v některých

případech laickému posluchači, byť i třeba znalému klasické, nebo dokonce

houslové tvorby, připadat nanejvýš obtížné a tedy poslechově virtuózní, přestože

ve skutečnosti jde, pro dostatečně kvalifikovaného houslistu, o nepříliš obtížné

pasáže, které pro něj nepředstavují skutečnou výzvu 8 . Názor „laického

diváka“ coby dominantního „zákazníka“ klasické hudby proto měl a stále má

nezanedbatelný vliv na to, co je či není považováno za virtuozitu.

3.2 Virtuózní techniky a další aspekty virtuozity

Virtuozita jako taková má více rozměrů než pouze samotnou technickou stránku,

byť tato je všeobecně považována za základní a samozřejmou. Bez vyšší technické


[…]


Dalším mnohokrát ověřeným řešením je časté a pravidelné vystupování před

publikem, které umožňuje pomalu navykat psychiku na tento typ zátěže.

Postupem času nabízí nejen možnost vyzkoušet si různé úkony a přístupy za

účelem omezení trémy, ale přirozeným způsobem rovněž z veřejného vystupování

pomalu činí rutinu.

5.2.3 Mentální a fyzická připravenost na veřejný přednes

Pro maximalizování šance na úspěšné veřejné provedení skladby je třeba se

optimálně připravit i po mentální a fyzické stránce.

Jak již bylo řečeno v kapitole 4.1.3, mentální kapacita není samozřejmou a stále

konstantně stejnou hodnotou, ale reaguje na různé vlivy. Pro účely veřejného

přednesu je vhodné její kondici dostat na co nejvyšší úroveň. Lepší kondice

znamená větší prostor pro úkony spojené s přednesem a rovněž větší rezervu.

Významnou roli, obzvláště pak během přednesu rozsáhlejších děl, jako např.

houslové koncerty či jiné vícevěté cykly, nebo v případě sólových recitálů má také

připravenost fyzická. Fyzickou připraveností se má na mysli celková připravenost

těla a obzvlášť svalů podílejících se na samotné hře. Při nedostatečné fyzické

přípravě vzhledem k hranému programu může hráči během pokročilé fáze

veřejného vystoupení „dojít dech“. Neznamená to většinou, že by hráč nemohl hrát,

nicméně začne docházet k postupně gradujícímu negativnímu vlivu na přednes

projevujícím se selháváním hlavně technických aspektů skladby obecně počínaje

těmi obtížnějšími a postupem času selháváním i těch méně komplikovaných.

91 Dosažení ideálního nadhledu nad skladbou.
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Fyzická příprava v tomto případě nespočívá v provozování silových cvičení, ale

spíše je záležitosti vhodného životního stylu jak dlouhodobého tak krátkodobého,

specifického tréninku a zkušenosti.

Co se týče životního stylu, platí podobné zásady jako v případě ovlivňování kondice

mentální kapacity. Trénink pak v tomto případě znamená budování vytrvalosti

hraním dlouhých skladeb nebo programů, které lze provozovat i ve cvičných

podmínkách tím, že se skladby nebo delší programy provádějí celé podobně jako

přímo na koncertech. Tím se buduje zkušenost s vlastní vytrvalostí, vnímáním

známek únavy a vhodnou reakcí na ně. Zkušenosti jsou obzvlášť v případě delších

recitálů důležitý prvek, který umožňuje efektivně si rozvrhnout sílu a zabránit

případnému přehnanému nasazení, potenciálně pramenícího ze zmiňované

psychologické touhy po úspěchu a „předvedení se“, v počátcích programu, které

by mohlo negativně ovlivnit závěr programu a způsobit, když ne nic horšího,

celkovou nevyrovnanost hudebního pásma.
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6 Závěr

Témata nácviku skladeb a jejich přednesu jsou stále se vracejícími a opakujícími

okruhy zájmů. Aktuálnost těmto problematikám dodává především fakt, že se

jedná v obou případech a obzvláště pak u problematiky veřejného přednesu o silně

individuální záležitosti mající pochopitelně přesah i do jiných hudebních oborů

mimo samotnou houslovou hru.

Vzhledem k různosti lidských vlastností a předpokladů jak mentálního, tak

fyzického druhu, je pro každého hráče maximálně přínosné zaměřovat se na

nalézání nejúčinnějších variant a přístupů jak vzhledem k nácviku skladby, tak

i jejímu veřejnému přednesu. Navzdory ohromnému množství dostupných

zkušeností a doporučení pro obě témata, odvozenému na základě několika staletí

rozvoje houslové pedagogiky a kultury veřejného přednesu, je hráč nucen najít si

pro sebe nejvhodnější přístup z velké části sám. Všechny zkušenosti a doporučení,

odrážející právě zmíněnou lidskou různost, pak samozřejmě slouží spíše coby

vodítka a rady jakým směrem je možné a snad i smysluplné se vydat při vlastním

hledání ideálního stavu. Konkrétní doporučení sama o sobě sice u někoho můžou

přímo vést k dosažení kýženého cíle, ale u jiné individuality mohou znamenat třeba

jen navedení na určitý směr, případně v některých případech být pro konkrétního

hráče pouze slepou uličkou. Zda je konkrétní doporučení přínosem či ne je pak

záležitostí ryze individuální.

Z obou zmíněných okruhů na pevnějších a konkrétnějších základech stojí

problematika nácviku skladeb. Samotná specifika nácviku virtuózních skladeb se

od nácviku skladeb „nevirtuózních“ výrazně neliší. Rozdíl spočívá především

v intenzitě nácviku spíše než v potřebě použití odlišných nácvikových strategií.

Dalším aspektem hrajícím klíčovou roli pro nácvik skladby je potřeba správného

určení technicko–hudební úrovně hráče vzhledem ke konkrétní skladbě a cílům,

jaké jsou hráčem od studia skladby očekávány.

Komplikovanější situace nastává při nahlédnutí do problematiky veřejného

přednesu skladeb. Zde už všechny rady, zkušenosti a doporučení mohou pouze

vybízet hráče k vyzkoušení různých přístupů, které má pak možnost zpětně

zhodnotit a zvážit jejich případný přínos. Fenomén veřejného přednesu je natolik
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komplikovaným procesem s tolika proměnnými faktory, že prakticky je možné se

a priori připravit pouze na minimum aspektů této problematiky a z větší části je

veřejný přednes procesem, jehož optimální zvládání je podmíněno především

pravidelným praktikováním této činnosti usměrňovaným vědomou snahou

o aplikaci dle hráčova názoru nejvhodnějších kroků vedoucích k dosažení optimální

úrovně veřejného přednesu v kombinaci se zpětným hodnocením dosažených

výsledků.
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