Eva Schäferová – Zrostlíková
S absolventkou pracuji střídavě od jejích 8 let. Na konzervatoři absolvovala ve
třídě prof. Pavla Kudeláska. Má za sebou několik soutěžních trofejí, nejcennější
jsou laureátský titul na Kocianově soutěž a 1. cena v polské Poznani. Dále má za
sebou z titulu vítěze KHS provedení Glazunovova koncertu s Pardubickou
komorní filharmonií. Následkem téměř ceny na Janáčkově soutěži v Brně
provedla se Státní filharmonií Brno 2. koncert B. Martinů. Jako náhradnice AMU
na koncerty s orchestrem provedla - rovněž v Brně - koncert A. Glazunova.
V obou případech měla smůlu: na Janáčkově soutěži obdržela stejný počet
bodů jako jeden Američan, díky čemuž se počet finalistů zvýšil na 5. Pro
pořadatele nebylo možné počet finalistů zvýšit, nakonec hráli jen 3 ocenění.
Proto ten „koncert útěchy“. To by bylo v pořádku, až na to, že vyfasovala
v obou případech v Brně mladé dirigentské zajíce, kteří nebyli schopni jí
vyhovět v nuancích tempových i přednesových. Jen její pohotovost zabránila
kolapsu v závěru jak Martinů, tak Glazunovova koncertu.
Jako vítězka soutěže Nadace B. Martinů předvedla na laureátském koncertě v 1.
sonátě Martinů dokonalý výkon s Václavem Máchou, zachycený na CD. Na
absolventském koncertě v závěru června provedla všech 6 Ysayových sonát pro
sólové housle a Poeme élegiaque s klavírem, kdy okolnosti koronaviru dovolily
Miroslavu Sekerovi, aby se časově uvolnil a Poeme s Evou odehrál místo
Václava Máchy, i proto, že jej už několikrát provedl s jinými houslisty..
V poslední době se Eva zúčastnila několika konkursů, z nichž vyhrála ten do
Severočeské filharmonie Teplice, kde nyní zastává - ke spokojenosti všech
spolupracujících - úlohu koncertní mistryně. Její manžel, Jan Zrostlík sedí na
židli zástupce.
Osud téměř románový. Naštěstí si z těchto smůl nikdy nic nedělala a odváděla
výkony na očekávané úrovni.
Doporučuji k přijetí jak koncert, tak písemnou práci.
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